
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 523/2019 

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 422 del 13/06/2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE IMPORTO DOVUTO 
ALLA  DITTA  SERRA  ALESSANDRO  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  DI 
MEDIAZIONE .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO:
• che in data 22/10/2018 prot. n. 12571 perveniva dalla Camera valdostana delle imprese e delle professioni  

nota con la quale si informava che in data 18/10/2018 il Sig. Serra Alessandro titolare dell’omonima  
impresa,  con  sede  a  Valtournenche  (Ao),  assistito  dall’avv. Rosario  Scalise  presentava  alla  Camera 
valdostana delle Imprese e delle Professioni richiesta di avviare la procedura di mediazione in merito alla 
controversia  insorta  con l’Amministrazione comunale di  Valtournenche in  occasione dell’appalto del 
servizio di  “sgombero  neve stazioni  2016-2017,  2017-2018/2019 lotto  C “Giomein” Breuil-Cervinia  
rinnovabile per le stagioni 2018/2019 e 2019/2020”; 

• che il Sig. Sig. Serra Alessandro titolare dell’omonima impresa, con sede a Valtournenche (Ao), assistito 

dall’avv. Rosario Scalise ha richiesto la mediazione volontaria in materia di appalti pubblici al fine di  
ottenere  il  riconoscimento  della  riserva  n.  1,  punti  1),  2)  e  3)  “Richiesta  di  rettifica  di  contabilità.  
Mancato  allibramento  di  prestazioni  rese  e  necessarie  per  l’esecuzione a  regola  d’arte  del  servizio.  
Maggiori oneri indiretti conseguenti” per un valore indicativo di euro 64.092,60 oltre oneri ed interessi; 

• che in data 02/11/2018 prot. n. 13022 l’Amministrazione comunale aderiva alla procedura di mediazione n.  
44/2018, nominando proprio difensore l’Avvocato Hebert D’Herin ; 

• che in date 12/11/2018, 27/02/2019 e 09/04/2019 si sono svolti gli incontri di mediazione presso la  Camera 
valdostana delle Imprese e delle Professioni;

RICHIAMATA la  Determinazione  n.  273  del  15/11/2018  ad  oggetto:  Impegno  di  spesa  per  incarico 
professionale  all'Avvocato  D'Herin  Hebert  dello  studio  legale  Hebert  D'Herin  per  assistenza  legale  
stragiudiziale relativa a lavori pubblici CIG: ZC62570F76;

PRESO ATTO che è stato nominato mediatore della procedura l’Avvocato Marco Bertignono con studio in 
Aosta;

Determina n. 422 del 13/06/2019 pag. 1/3



VISTA la proposta del mediatore Avvocato Marco Bertignono, allegata, pervenuta in data 12/04/2019 prot. n. 
3955 nella  quale  si  propone che il  Comune di  Valtournenche,  a  tacitazione di  ogni  altra  pretesa,  paghi 
all’impresa Serra Alessandro, a titolo di indennizzo dei maggiori oneri sostenuti nell’esecuzione dell’appalto,  
l’importo onnicomprensivo, esente da Iva, di euro 45.000,00 (quarantacinquemila);

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 17/04/2019 è stata accettata la proposta 
del mediatore Avvocato Marco Bertignono, allegata, pervenuta in data 12/04/2019 prot. n. 3955 nella quale 
si  propone che il  Comune di  Valtournenche,  a tacitazione di  ogni  altra  pretesa,  paghi  all’impresa Serra  
Alessandro,  a  titolo  di  indennizzo  dei  maggiori  oneri  sostenuti  nell’esecuzione  dell’appalto,  l’importo 
onnicomprensivo, esente da Iva, di euro 45.000,00 (quarantacinquemila);

DATO ATTO che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  22/05/2019  avente  ad  oggetto: 
“Assestamento generale del bilnacio  (Art. 175, comma 8, TUEL) – Approvazione variazione al bilancio n. 2.  
Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  (Art.  193,  comma  2,  TUEL)  è  stata  stanziata  sul  bilancio  di  
previsione 2019/2021, esercizio 2019, sul Capitolo/Articolo 3102/04 Missione 10 Programma 05 P.D.C.F. 
U.1.03.02.15.999  la somma di € 45.000,00; 

VISTO il verbale  di mediazione, siglato il 13 giugno 2019 presso Camera valdostana delle imprese e delle  
professioni e depositato in atti; 

ATTESO che è  necessario impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 45.000,00 a favore della 
ditta Serra Alessandro sul bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, sul Capitolo/Articolo 3102/04 
Missione 10 Programma 05 P.D.C.F. U.1.03.02.15.999; 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Determina n. 422 del 13/06/2019 pag. 2/3



DETERMINA

1. DI IMPEGNARE  la somma di € 45.000,00 a favore della ditta Serra Alessandro sul bilancio di 
previsione 2019/2021, esercizio 2019, sul Capitolo/Articolo 3102/04 Missione 10 Programma 05 
P.D.C.F. U.1.03.02.15.999; 

2. DI LIQUIDARE, contestualmente; la somma di € 45.000,00 a favore della ditta Serra Alessandro; 

3. DI  DARE ATTO che il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  la  Dott.ssa 
Cristina MACHET; 

4. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 422 del 13/06/2019 pag. 3/3


